14

[image: image1.png]

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
(Тюменская область)

АДМИНИСТРАЦИЯ города Мегиона
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ
ПРИКАЗ

от «__16__» ____11_____ 2017__                                                                        № __978__ - О
О внесении изменений в приказ департамента социальной политики от 07.06.2017 №495-О «Об утверждении дорожной карты по развитию шахматного образования в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях, подведомственных департаменту социальной политики администрации города Мегиона на 2017-2018 учебный год»
В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 14.11.2017 №1671 №319 «О внесении изменений в приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департамента физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19.07.2016 №1145/210 «Об утверждении дорожной карты по развитию шахматного образования в образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»
Приказываю:

1.Внести изменения в приказ департамента социальной политики от 07.06.2017   №495-О «Об утверждении дорожной карты по развитию шахматного образования в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях, подведомственных департаменту социальной политики администрации города Мегиона на 2017-2018 учебный год», изложив приложение в новой редакции (Приложение 1).
2. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности директора                                                                 Л.П.Лалаянц
Шавердина Ольга Евгеньевна

5-94-49

Рассылка:

В дело – 1;

В ОУ – 7, в ДОУ - 15
С приказом ознакомлены:

Приложение 1 к приказу

департамента социальной политики
от «16» ноября 2017 № 978 -О
Дорожная карта по развитию шахматного образования в образовательных организациях, подведомственных департаменту социальной политики администрации города Мегиона на 2017-2018 учебный год

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные
	Результат

	1.1.
	Обеспечение деятельности муниципальных профессиональных педагогических сообществ по шахматам, в том числе дистанционных (в формате Интернет-клубов)
	2017-2018 учебный год
	МКУ «ЦРО»,
отдел общего образования,
ОУ, ДОУ
	Не менее 1 постоянно действующего муниципального профессионального сообщества по шахматам

	1.2.
	Обеспечение деятельности ассоциации по шахматам в формате клуба сетевого сообщества образованию Югры «Школлеги», формирование группы региональных экспертов по сопровождению программ шахматного образования
	2017-2018 учебный год
	МКУ «ЦРО»,

отдел общего образования,
ОУ, ДОУ
	Действующая профессиональная ассоциация по шахматам в формате клуба сетевого сообщества образованию Югры «Школлеги»

	1.3.
	Создание секции в УМО по шахматному образованию
	2018
	МКУ «ЦРО»,

отдел общего образования,
ОУ, ДОУ
	Действующая секция УМО по шахматному образованию

	1.4.
	Повышение квалификации воспитателей дошкольных, образовательных организаций, учителей начальной, основной и средней школы по шахматному образованию
	2017-2019 учебный год
	МКУ «ЦРО»,
ОУ, ДОУ
	Повышение квалификации по шахматному образованию не менее 20 педагогов

	1.5.
	Проведение семинаров, вебинаров по развитию шахматного образования для педагогических работников
	2018-2019
	МКУ «ЦРО»,
отдел общего образования,

ОУ, ДОУ
	Охват не менее 30% участников

	1.6.
	Обеспечение введения шахматного образования
	2017-2018 учебный год
	Отдел общего образования, МКУ «ЦРО»,
ОУ
	Охват – 1-7 классы – 100% обучающихся.

- реализация программ шахматного образования возможности за счет часов части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений;

- вариативность реализации программ шахматного образования в части основной образовательной программы, в предметной области «Математика и информатика» или как курса внеурочной деятельности

8-11 классы – за счет часов дополнительного образования

	1.7.
	Обеспечение образовательных организаций учебно-методическими комплектами
	2017-2018 учебный год
	 отдел развития образования, информационно-методического обеспечения
	Укрепление учебно-методической базы шахматного образования

	1.8.
	Соревнования по шахматам среди воспитанников дошкольных образовательных организаций, в т.ч.
	2017-2018
учебный год
	МКУ «ЦРО»,

отдел общего образования,
ДОУ
	Укрепление учебно-методической базы шахматного образования

	1.9.
	1 этап (образовательные организации)
	Ноябрь - декабрь 2017., далее - ежегодно
	ДОУ
	Охват не менее 30%

	1.10.
	2 этап (муниципальный)
	Апрель 2018
	МКУ «ЦРО»,

отдел общего образования,

ДОУ
	Охват не менее 15%

	1.11.
	Соревнования по шахматам «Белая ладья» среди команд общеобразовательных учреждений
	ежегодно

	Популяризация шахмат среди детей и подростков, выявления одаренных детей

	1.12.
	1 этап (школьный)
	Ноябрь, декабрь 2017 г.,

Далее - ежегодно
	ОУ
	Охват не менее 30%

	1.13.
	2 этап (муниципальный)
	Январь 2018, далее - ежегодно
	МКУ «ЦРО»,

отдел общего образования, ОУ
	Охват не менее 15%

	1.14.
	Дистанционные соревнования по шахматам среди обучающихся общеобразовательных учреждений
	Октябрь-апрель 2018
	ОУ,

ДОУ
	Охват не менее 30%

	1.15.
	Мастер-класс Югорской шахматной академии для детей дошкольного и младшего школьного возраста, педагогов образовательных организаций
	В течение года
	Отдел общего образования,
МКУ «ЦРО»,

ОУ, ДОУ

	1.16.
	Профильные каникулярные лагеря (шахматы)
	2017,
Далее - ежегодно
	Служба молодежной политики и организации отдыха детей, отдел физической культуры и спорта
	Охват не менее 15% учащихся

	1.17.
	Сбор информации об исполнении мероприятий дорожной карты
	Ежемесячно не позднее 01 числа текущего месяца
	МКУ «ЦРО»
	Обеспечение контроля